
Cena ogłoezeri 2 Wiera* w wysokości 1 milimetra aa 
«trenie 64amowei 11 gx* na stronie 34amowej 30 «rr, 
w tekście m  l i i  strasie 40 gr* na 1 stronie 50 gr, 
przed tekstem 00 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej«
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Dnia 19 stycznia.
Dzień 19 stycznia c« wieczne czasy ups tnie taił 

ii® w dziejach naszej ziemicy ¡lubawskiej. W dni« 
•tym potaż pierwszy na rynła lubawskim i nowe miej
skim stanął żołnie* polaki, rozkuwając kijdmy srogiej, 
a dłi|ctiw ałcj niewoli naszej. Opadły w tjm  dniu 
kajdany, a zsłepoisł nad nami Orzeł Polski, obejmu
jąc ped swe prswowile skrzydła t p ł i t ń t z e  naszą zie
mi®. Któż, kićty był świadkiem tej jedynej cbyfca 
w Życiu ckwili, »ćglby ją puścić kiedykolwiek w nie- 
fim iąć? JikieZ fale radosnych uczuć nie rczpiersły 
«ówciaa serc niszy tb , ileś to łez radości nie wytrysnę- 
to z ócz naszych ua" widok tych dziarskich cddz. wojaka 
polskiego, ped dowództwem gen. Haller», tego wejska, 
o które m nam dotąd jedynie cby ba marzyć było wolne, 
a o którem pojecie i p itn i'ć  wytwarzaliśmy sobie aż 
dotąd jedynie chyba na podstawie obrazów i rycin, 
nspctykanych w ksiąlkach naaiych, a tak znienawidzo

nych przez wroga naszego. AZ oto oczy nasze w 
dnia tym ujrzały prawdziwego, żywego Żołnierza — 
niosącego nim  wolncść i niepodległość. Dziś lat 
dziewięć spłynął© cd cwej błegosławionej obwili. W 
czasokresie tym, dziilącym nas cd owej pneradcscej 
chwili, przeżyliśmy niejeden zawód, niejtdrą gorycz, 
niejedną bclestą chwilę, niejedna przewaliła si® nad 
nami, brzemienna w gromy, burza. Niemało napotka
liśmy piętrzących się głazów i cierni na tej nowej dro
dze Syeia wolności nsaztj. Ale cóż to wszystko znaczy 
wobec takiego szczęścia, jakiem jest wolncść i nie
podległość? Przeciek to z dóbr ceanych świata naj
cenniejsze, to szczęście, nsd które nie masz większego na 
iwiecie. I stąd, gdy zbliśa si® ksZdcrazcwo rocznica tej 
wickcpcmnej chwili, serce nam bije jakoś Żywiej i rado
śniej, a pamięć o niej kaZe nam, jak wówczas, przezy
wać na nowo wszystkie skale uczuć radoarycb, jakiemi 
rozbrzmiewało wówczas serce nasze. ! afekty dzięk
czynne wzbijają ai® ku stropom niebiańskim za wy
świadczone tam  tak niepojęte dary i szepty błagalne 
wyrywają się z ust: „Ojczyzn®, wolneść zachowaj nam 
Panie 1“, i przysięga si® nam ciśnie: Ze za Żadną cen® 
światu nie oddamy ani piędzi z tego, co wydarte zo- 
itało wówczas z paszczy wroga.

Radosna nowina dla 
Katolików całego świata.
PaA stw a k e i t l d n a  i r a  Już w kró tce  odzyskać

s u *  e r tn n e ść .
Dzieje paA stw a koście lnego .

Az do rckn 1870 papieZe posiadali własne państwo, 
Lzw. Ptństwo kościelne. Państwo kościelne powsta

ło nie podbojami, lecz z darowizny. Ju t za panowa- 
aia cesarza rzymskiego Konstantyna Wielkiego, który 
to dał w to in  313 po Cbr. woleć ść Kościołowi kat. 
yo 3G0 latach krwawych prześladowań ze strony jego 
poprzedników, wierni i pobożni chrześcijanie obdarzy- 
fi papieża Sjiwestra znaczccmi zapisami czyli fun
dacjami. Darowizny te pomnażały si® tak, iz jnZ 
około 300 iat później papieże posiedli w ten sposób 
około 100 mil kwadratowych. JnZ cesarz Konstantyn W. 
t jego następcy przenieśli stolic® swą do Konstanty
nopola i tam rezydowali, przez co znaczenie papie
stwa w Riyraie i wególe we Włoszech si® wzmogło. 
W czasie okropnych zawieruch dziejowych, jskiemi 
były wędrówki ludów,'cesarze z Kontm tynopoln nie 
dawali ani Rzymowi ani Włochem dostatecznej opieki, 
zato panicze Rzym i okolic® kilkakrotnie uratowali od 
zupełnej zagłady.

To tez lecDość tamtejsza nie cesarza, ale papieży 
awaZala za swych zbawców i opiekunów. W ósmem 
stuleci» dzikie hordy Lcngc bardów wtargnęły do 
Włoch i pod Rzym. Cesarz na prośbę Ojca św. 
nie pospieszał z pomocą. Wtedy to papież Stefan 
HI zwrócił się do Pepina Małego, króla Franków, 

pomoc. Tente z wojskiem swojem wypędził na
jeźdźców i ziemie, nwólnione od Longobardów, daro- 

_ tł  aa wieczne czasy Stolicy Apostolskiej. A kiedy

PŹaiej cesarz rzymski «pomniał ai® o te ziemie, król 
pin jeans odpowiedział. Ze F Jankowie nie dla niego

swą krew przdewsli, złe dla Kcścicła św. i Stolicy 
Apostolskiej. A k rdy fćźciej Lcegcbsrdcwie jeszcze 
raz wtsrgrsdi d© Wioch, syn Pepina, Karci W. znów 
pospieszy! papieżowi napomcc, wypędził ponownie Lon- 
gebiidćw, jM te noty ł jeszcze dsicwiznę i utworzywszy 
z niej państwo kościelne, oddił je na wieczne czasy 
„Św. Piotrowi i kcściołcwi Rzymskiemu”, Z biegiem 
wisków tracili ptpiete to psństwo kościelne 17 razy 
i zswtze odzyskiwali je ta  nowo. W rckn 1809 
zsgstcął pińitwo kościelne Nspcle.cn I., a pa- 
picta kszsł uwięzić. Jednik po upadku Napoić- 
cna w r. 1815 ca Kongresie Wiedeńskim cddzco je 
papieżowi z pcw retem. Około połowy dziewiętnaste
go stuleci* wszczął się we Włoszech ruch za połącze
niem Wiech w jedno psństwo, gdyZ a* dotąd były 
cne pcdzielone na liczne prń«1ewks. Na czele tego 
rnefcu stsrął król picmoncki, Wiktcr Emanuel. Katoli
cy byli za tern, sby Wic cby zjednoczyć w jedno pań
stwo, ped zwierzchnictwem pipieżs, górę jednak wzięli 
rrsseni i pcitsncwili dekenać złączenia przez zabór 
państwa kościelnego. Bitwa pod Castelf.dardo w r. 
1860 cdćsła Wiktorowi Emsnselowi prawie cale pań
stwo kcścitlne z wyjątkiem Rzynrn i najbliższej oko
licy. Mając zaaczna przewagę, mógł byt król wioski 
jnZ wówczas za ać Rzym. Lecz przeszkadzał temu 
cesarz francuski, Ntpclecn Ili, który, ulegając parciu 
większości Francazów, pozostawił w Rzymie zwą za
łogę ko <bronie papiela. Gsrść Żuawów papieskich,

w pośród których znajdowało się i wielu Polaków, 
odparła wówczas liczną ctmj® powstańców włoskich 
pod dowództwem Garibaldiego ped Mectoną w r. 1867, 
Nieszczęśliwa jedrak dla Francuzów wojna z Prasami 
w r. 1870 zniewoliła Napoleona de cc foiecia wojska 
francuskiego z Rzymu, a wówczas wkroczył d$ Rzymu 
kiól włoski, Wiktor Emanuel i przemocą zajął Rzym 
20 września r. 1870, sniótł ptństwo keścielae i zało
żył w Rzymie swoją stolice, a papieżowi pozostawio
no tylko Watykan, w obręb e którego miał być papież 
niepodległym, lecz ta niepodległość zależna była całko
wicie od łaski rządn włoskiego. Rtąd włoski za zabór 
ptńsiwa kościelnego wyznaczył papieżowi 31/* mitj. 
franków pensji rocznej. Papież jedaak, nie chcąc si® 
stać urzędnikiem wiotkim, nie przyjął pensji, zapro
testował przeciw zaborowi, rzucił klątwę na zaborców 
i zabronił katolikom brać udział w wyborach do par- 
lamentu. Rozpoczęło li® na skutek tego w«
Włoszech prześladowanie Kościoła i papież*. Po
k Ikakrcć pociągano nawet Stolicę Papieską pod 
włoskie sądy świeckie. Po zaborze każdy pupie# 
czuł się jakoby więźniem we Wttykanie. Obra
ny papieżem, gdy raz wszedł w obręb Watykanu, nie 
opuszczał go jaz aż do śmierci. Dopiero faszyzm i rządy 
Musioliniego przyniosły zmianę na lepsze. Obecny 
rząd włoski dąty szczerze do rozwiązania sprawy pań
stwa kościelnego. W jaki sposób to nastąpi, o fena 
dowiemy się prawdopodobnie w najbliższej przyszłości

Papież cpuści mury dobrowolnego więzienia.
Rzym. Jak donosi prasa włoska, papież jest obe

cnie zajęty rozwiązaniem i  zw. problemu rzymskiego.
Rząd wioski gotów jest ustąpić Stolicy Apostolskiej 

tery ter jem, na którem przebywa 11 do 15 tys. mie
szkańców. Papież ctrzymaiby zresztą nad tym obsza
rem tylko nominalną sawtrenność, pedczat gdy właści
wa władza pozostałaby w ręku rządn włoskiego.

Rząd włoski gedzi się zupełnie ca ten picjekt 
i pozostawia PapieZcwi czas i sposób ogłoszenia tej 
ngedy.

Ugoda ta zskcńczy zatarg, Udry cd pół wieku 
rozdzielił Watykan cd Kwitynsłu a Ojciec św. mógłby

opuścić mury Watykanu, uważanego przez Papieży, od 
czasn zniesienia pańttwa kościelnego, za dobrowolne 
więzienie.

Ku porozumieniu Watykanu z Kwirynałcm.
Rzym. W związku ze sprawą porozumienia mię- 

dty W*tykane® a K wtryniłem, Papież postanowił za
sięgnąć opirji kardynałów i generałów poszczególnych 
zakonów. Ze sprawą tą łączą wyjszd generała Zakon* 
Jezuitów Ledóchowakicgo, który ma się porozumieć z 
Zakonem Jezuitów w innych krajach, a w szczególno
ści we Francji.

Programy szkolne ulegną zmianom.
Zmniejszenie liczby gcOzin lądowych.

Warszawa, 15. 1. W tych dniach p. wicem niiter 
W. R. i O. P. dr. Czerwiński wezvał zgodnie z obie
tnicą, daną na posłochanin dnia 20 listopada, przed
stawicieli zarrsdu głównego T. N. S. W., J. Grtbow- 
tkiego i H. Gallego i zakomunikował im zmiany w 
rozkładzie lekcyj ł programach szkolnych, dekenase 
przez ministerstwo W. R. i O. P. w" związku ze 
zmniejszeniem we wszystkich kltssch szkoły średniej 
liczby godzin lekcyj do 30 tygodniowo. Narazie 
cgtaniczitny s;ę do podania tych zmian, które obo
wiązywać będą już od I-go lutego.

Rozporządzenia, jaż podpisane, wprowadza język 
obcy już w I klasie we wszystkich typach szkół 
ireonieb. Natcmiast w mtszem gimnazja® zmniejsza 
liczbę godzin lekcyj religji, przy redy, gecguiji, rysunków, 
kaligiifji i robót ręcznych.
- i W gimn. typn klasycznego w kl. 5-tej zamiast

2 godzin geognfji 1 godzina, tak ttm o  w klasie 5-tej» 
w kl. 6-tej matematyki zamiast 3 godzin 2 godz. lek
cyj: w kl. 7-rrej jęz. polskiego zamiast czterech 3 godz. 
lekcy;, kultury klasycznej zamiast dwóch ł,  fizyki 
z chemją zamiast czterech 3 godziny i matematyki 
zamiast trzech 2 godziny lekcy;; w kl. 8-mej łaciny 
zamiast pięcia 4 godz., kultury klasycznej zamiast 
dwóch 1 godzina t fizyki z chemją zamizst czterech
3 godziny lekcyj tygodniowo.

lane, dalej idące zmiany, wprowadzane będą 
stopniowo. Okres przejściowy trwać będzie 1 i pół 
roku. Rr zpc nądzenie dotyczy tyiko państwowych 
szkół średnich i zawiera zastrzeżenia, iż żaden na
uczyciel nie może być zwolniony ani przeniesiony, 
jedli w zw ątku z dokonaną redukcją godzin nie będzie 
miał pełnej liczby godzin etatn.

Zbłąkani lotnicy polscy.
N iaslychana napuść  tczew sk iego  „P o m ere lta r Tagcbl&ttu*.

Warszawa. Aparat „Potez” ze szkoły 1 o ostatnim wypadku w sposćb następujący
lotniczej w Dęblinie wyładował na terytorjnm niena
mieckiem pod Oltśoicą w majątku Kronpiinz». Lotnicy 
oświadczyli, że mieli lecuć dc Bydgoszczy, lecz ltłądzili.

Warszawa. W Szon bierka pod Belskiem 
w niemieckiej części G. Śląska wylądował przez po
myłkę same lot polski. Lotnicy pełscy rozpytywali 
ludność o kierunek, a zanim samochód policyjny, który 
wyjechał z Bytomia, przybył na miejsce, odlecieli kn 
Katowicom.

Oto dwa drobne wypadki lotnicze, jakie cd czaso 
do czasn zdarzają si® wszędzie. Hbkatystyczry 
„Pcmeraller Tagablatt* ośmielił si® podać wiadomość

Nowa polska prowokacje?
Bytem. „Jak się teraz dopiero dowiedziano, 

w środę wylądował ca tery tor jam niemieckie® nad 
granicą niemiecko-górwciląską samclot polski. Lotnicy 
pytali dzieci po polsku o najbliższy posterunek policji 
t o stosunki graniczne. Zanim policja przybyła ca 
miejsce, samclot odleciał.

Po kilkokroinem, nieuprawnione® lądowaniu poi. 
akieb samul« tów aa terytcijnm niemieckie®, trzeb* 
przypuszczać, że chodzi tu o oczywistą prowokar 
polską łab o określone polskie działania wojskowe * *
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Wielka sensacja.
Tajny memorjał min. Groenera 

o przyszłej wojnie z Polską.
Daia 15. 11. r. ab. w Reich tu*« 

jNJdcjt** debity nad uprawą panceraiki wpłynął koma* 
statyczny wniosek, domagający sią zapoznania posłów 
z memoriałem, zredagowanym przez ministra Reictat- 
webry : Groenera i wrączoicyu rządowi oraz Hiadea- 
iteargtwi. Gdy prezydent Rekbstaga Loebe zapropo
nował w tej sprawie głosowanie, zerwał sią kanclerz 
Mfl’ler, eiwiadczijąc, ze memorjał zawiera tajne szcze
góły, dotyczące obrony krsjn i nie ntdaje sią do pu
blikacji. Domyślano sią wówczas, ze chodzi tu 
o stosunek do Pollin'. Postawie pojął i w lot interes 
„Landemrteidignag" i odrzucili wniosek komunistów.

Memorjzł jednak, nie wiadomo jaką drogą, doitał 
sią w rące angielskie. Najświętszy a o mer tygodnika 
,R łv e *  «! Review*, wydawanego przez Steeda, za
mieścił dosłowny tekst owego tajnego memorjałn.

Memorjał składa sią z czterech obszernych roz
działów, w których Grosser nzassdaia konieczność 
bodowy pancernika z przyszłą wojną z Peliką. Zdaaiem 
memorjałn — Polacy gotują sią do zajęcia Pras 
Wzchodnicta i Śląska Opolskiego, czemu make prze
szkodzić jedynie silna fioła na Bałtyku.

Dalsze szczegóły memarjito będzie można poznać 
dopiero pe otreymania aagieiiKtego tygodnika, panie- 
wat depesza .VomarUn* x Lindy na niejedno, jak sią 
zdaje, tasznje i przemilcza.

,Bsrl. Ztg. am Mittag* przy za aj e. Ze publikacja 
memorjain zaskoczyła rząd Rzeszy i ministra Reichs- 
webry. Jest to skandal pidabay opnbhkowaaia ta j
nej umowy marskiej mtądzy Francją a A agi ją. M a. 
Rdcbswebry porównywał tekst aagielikiego tłumacze
nia z oryginałem i prowadzi śledztwo, celem zbada
nia, w jaki sposób d ikument doztał sią w rące an
gielskie..

Z  czego Niemcy nie umieją bić 
kapitału przeciw Polsce.

Przeciw  k łam liw ym  ¡informacjom p ra sy  n iem ie
ckiej o  rzekom ych  u trudn ien iem , staw ianych

dyplom acie ho lendersk iem u .
Warszawa. W z wiązka z  ief sraucjami pra

sy niemieckiej o rzekomym przykrym incydencie z dy
plomatą holenderskim, Polska Agencja Teleg. otrzy
mała od policji dworcowej w Tczewie nastąpujące wy
jaśnienie:

W ubiegłą ¡scbcif, tj. 12 ban. o godz. 14,27 
przyjechał z Gd mika zwykłym pociągiem obywatel 
holenderski p. Sevske za paszportem zwykłym, a nie 
dyplomatycznym, prsgaąc jechać dalej w Kiera tka 
Pin* Wschodnich Ponieważ podcrai kontroli okazało 
sią. *e ale posiadał o a wtzy polskiej, poproszono go 
o wyjście i pociąga, paszem na dworca wyjiśtiono 
b o . ' te aie mając wizy polskiej, H »leader jako obco
krajowiec ni* mote jechtć pociągiem, Którym przybył 
do Tczewa. Po załatwieniu tej aprawy poproszono 
gs do poczekalni, — przyczem paszsorta mc nie ode
brano. Wkrótce potem nadszedł atsrosta miejscowy, 
k tk y  rozmówiwszy aią z p. Stvake i wyjaśniwszy ma 
s  spor ozem tanie, pozwolił na dalizą jazdy pociągiem 
tisazytowym, zdążającym z Berlina do Królewca.

SoüszewHCüa prapagaada entyrelisijna.
®jzy związku „bezbożników* w M isswie atworzy- 

1 bolszewicy teatr, który będzie wystawiał jedynie
astaki aatyretigijoe. Na czele teatru stoi niejaki Bra
jlowski, ¡iyd.

Równocześait otwarty zostai antyreligijny uniwer
sytet, na którym wykładane są zasady ateizon oraz 
doktryny a uim związane. Podobne oniwersytety, na
wzśc sto akie wsktago,, utworzone bądą w innych osia- 
such-
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Kazał sobie podać wieczerzą.,, i przygotować łótko 
oa aoc N;e mógł wprawdzie zasnąć, ale zawsze tio- 

ą wypoczął. Nazajutrz zerwał sią z pierwszym brza- 
data. Pa prosił o kenta i bryczką, aby mógł do- 

j-sefcać do najbiittzej stacji kolejowej.
— Zawiezie pana mój syn — odrzuciła oberży sika 

•przejmie. — Bądz.ea* pan na dworca za dwie go
dziny*

Przyjął z wdsiącznośoą propozycją.
W pola data był ja i w Marsy yt. Zjadł śniadanie 

w ireata «racji ¡na kolei, czekając na pociąg, jadący do 
L sgdaae.

Zapomniał m  Śmierć, aa czeka go w hotelu pąn-
au Klata.

Odjechał bez <%tajj, a m  wieczór tego samego 
ishA dostał si<g do P ł yta.

Ter»» ate a> jU ai a niczem łanem. Jak tyłka a łam, 
aeoy elartesyć jak najprądzej tram ią ioay.

KONIEC c z ę ś c i  DRUGIEJ.

Jeszcze
miny da oddania bezpłatnie pewsą ilość 
tegorocznych .Kalendarzy Łąkoweklch* 
dla iowa przybyłych aboaeatów. Kto 
przeto pragsie otrzymać taki kalendarz, 
niech nam przyśle kwit, ie  zapisał so
bie gazetę naszą aa laty i marzec i 25 
groszowy znaczek na przesyłkę pocz
tową, a otrzyma kalendarz bezz włócz ale.

Redakcja.

N o ręo iin ita , daia 18 ityeaaia 1929 r.
Kalendarzyk 18 «tyc&ai«, Piątak Kit. św. Piotra w Rzym 

18 etyesnia, Sobota, Henryk* b. w*
2§ styeznia, Niedziela, 2 po 3 Królach.

Wśtóhód mionem g. 8 — OH m. S&aahód sloóoa g. 1# — 20 m. 
Wmhód księżyca g, II — 27 m, Zaebód księży«* g. 11—01«.

J  mimsśmi p o w k & m .
ODEZWA.

HewfffiiSStO. AHy dae wyraz doaioslośei hiato- 
rycznej ,, Dziesięcioleci* Niepudleglośu Pjlski“ postano
wi! Pomorski Komitet Wojewódzki Obchodu t*j rocznicy 
fundować przy odz ale eslago społeczeństwa pomorskiego 
statek handlowy „Pomorze“,

Z okazji i pouczenia zorganizowania akcji na rzecz 
juh wspmaianego statku, zwracamy się do Szanownego 
Obywatelstwa % najuprzejmiejszą i gorącą prośbą o po
parcie tej doniosłej «prawy, choćby tylko przez Heine 
nabywanie nalepek okiennych, które rozprzedawać się 
będzie w domach prywatnych i «rzędach.

Ze względu na 8 tą rocznicę przejęcia powiatu lu
bawskiego, a zatem i miasta tutejszego przez władze 
polskie, przypadającą dnia 19 b.m. odbędzie, się główna 
rozsrzedaż już wspomnianych nalepek „Ponaorze Oj- 
ezjźaie“ w tym dniu. Cena nalepki wynosi 29 gr. Dla 
upamiętnienia daia tego uprasza się tez o wywieszenie 
chorągwi.

Magistrat upamiętni! ten dzień rozdzieleniem opalu 
dla abegieh

(—) Kurzętkowaki, burmistrz m.

Ctjf ta  ni« j ia ra y  ik i n d f l ?
Nawą^ilł«St<l. Poprzez cały kraj idzie zew: „nie 

kupować obcych towarów, popierać « wo jakie wyroby, nie 
wypuszczać sa granicę niep jtrz^bnie aut grosza, który 
nam tak niezbędny Jsst w kraju“! Zdawaćby się m «gto, 
że wobec ogólnej blady, wywołanej brakiem pieniężnym 
i wobec stałego deficytu kaadlow^go, grożącego klęską 
całemu naszemu życia gospodarczemu, zew ten znajdzie 
ogólny posłach, przywiedzie każdego do u pamiętania, 
gdyż każdy dziś narzeka na bbdę. a wtem właśale jej 
główne źródło, że wypuszczamy niepotrzebnie tyle gro
sza za granicę. A joduak, jak mało j64t tych, którzy 
się do tego stosują, & jak dużo tych, którzy przeciw 
temu hasła grzeszą! Roi się pop-ostu na każdym kro
ku od obcych wyrobów ikle nie na tom dosyć, Coż po
wiecie na to, Szan. Czytelnicy nasi, że naprzykład w 
nasze m No wem mieście samem je*t przoozlo abonen
tów polakożerczego blatn niemieoko-gdańskiego „Daaziger 
Neueste Nachrichten“, nie licząc już innych pism me* 
mieckich. A to w jednem ¡¿dy n^m miasteczku. Ileż 
miesięcznie za ta wychodzi niepotrzebnie zapełnia grosza 
nasz go za granicę za samo takie „blaty“, nam wrogo 
usposobiona. Za nasze ciężko zapracowane groize popie
ramy w ten sposób wydawnictwa wrogów naszych. Już 
nieraz poruszaliśmy tę sprawę na łamach naszej gazaty 
i piętnowaliśmy ją. Ale, jak widać, bez skutku. Niech 
jednak cl „pasasgrowie“ wrogów aie m-ślą. że nie ma
my przeciw nim żadnej broni. Ö tak, — m*myl *— I nie
zwłocznie je niej zrobimy użytek, A m a u«» wicie podamy 
na łamach naszej gaaety nazwiska tych wszystkich, któ
rzy popierają niepotrzebnie niemiecką, nam wrogą prasę. 
Niech przynajmniej społeczeństwo nasze dowie się, jaey 
to są cj# którzy drwią sobie poprostn z hasła, tak nam 
koniecznego, nie nabywania % zagranicy niczego, oo nie 
potrzebne, a nie mają nawet tyle ambicji i poczucia pa- 
trjotyezaero, aby ma «bonować nam wrogiej bibuły za - 
granicznej.

%3fY!Hfiiłtat
N ow em illtO » Pp. rzemieślnikom przypominamy 

niniejeżem, iż od kredytu dla rzemiosł« przypada na 
dzień 25 stycznia rb, termin płatności III raty pożyczkę** 
wej i należnych procentów od pozostałości na dalszy 
kwartał w Po w. Kasie Oszczędności wzgl. Oidzial w 
Lubawie.

W lIW Ml«*
Now^flfiastO* Urząd Skarbowy Podatków i Opłat

Skarbowych przypomina, że termin płatności IY. raty 
podatku przemysłowego od obrotu za rok 1928 o płynął 
w dnia 15 stycznia b, m.

Na zasadzie przepisu § 17 instrukcji o przymusowem 
ściąganiu państwowych podatków i opłat, tudzież innych 
należności skarbowych z dnia 17 maja 1926 r. (Dz. Ura. 
Min. Sk,'Nr. 15 poz. 168) wzywa się płatników do uiszczę 
nim wymienionego wjżej podatku najpóźniej w ciąga dni 
14 od daty niniejszego wezwania, a to pod rygorem przy
musowego ściągnięcia wraz z kosztami cgzekuoyjnerm 
i karami za zwlokę.

Nowemiasto daia 11 stycznia 1929 r.
Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skarbowych.

P o d iięk o w sn le .
N^WiHfliftStO, To w. św. Wincentego a Pach  

składa 8mn, Obywatelstwa za liczne przybycie na przed
stawienie i zabawę, amatorom za niestrudzone zabiegi 
około przedstawienia, p M jszoayńskiej za bezpłatne udzie
lenie sali, P Kujawskiemu za bezpłatne wypożyczeni«

I* dekoracyjnych drzew, także wszystkim Panom, którzy 
pomagali przy kask i wprowadzaniu gości serdeczne 
„Bog zapłać“.

Wszyscy niedzielni goście przyczynili się do przy- 
sporzeoia fundusz« na rozbudowę Ochronki i gdyby 

\ dalej sprawa ta znalazła zrozumienie i poparcie, to  
i wspólnemi siłami, zgodnie i ochotnie będzie można dc»
\ dzieła przystąpić. Na powyższy cel przyjmuje ofiary 
red. ..Drwęcy“.

W miejsce biletu przysłali p.p. Zimuy kup;ee 5 «L 
Wygooki rynek 5 zł. S^rożyński kunieo 9 zł, p. Wiśaiew- 

asa, kierów Szkoły Wydz. 4 zl. W dalszym ciągu zło- 
i żył dla naszych biednych kupiec p. N. N, w miejsca 
| 60 zł. Za hojne dary serdecznie dziękujemy. Zarząd.

P o d s t a w i* * ; *  T om  Po w. i WdlakA m.
Z okazji 9 lecia wkroczenia wojsk poł- 

I akich na złamię lubawską urządź« tut. tow Pow. i Woj.
I ™ niedzielę, 29 bm. na sali p. Kowalskiego, o godzinie 
I 7 i pół wieczór* n przedstawienie amatorskie pt. „Stanto  
| Powstaniec“. Nie wątpimy, że każdy obywatel Libawy 
| jak i okolicy pospieszy na to przedttawienie.

|
Klub Kręglar«kł „Wiwat“ urządza w

przyszłą środę (po dorocznym kulan a o godność król« 
klubowego) zabawę na sali p. K iwalskiego.

Impreza składa się z koncertu symfonicznego* wyko- 
naneg i przez cały zespól orkiestry symfonicznej 67 p. p. 

i orofciamacji króla i rycerzy oraz kmjzy się btlesou l  
Klub Kręgłarski „Wiwat“ posiada jnż długoletnią*! 
| i świetną tradycję; to toż niewątpliwie zaproszenia na § 
tegoroczną imprezę, która zapowiada się wprost imponu-| 
jąco, są ogólnie nade widdane. Należy jedyuie przy- |  
pomnieć, że ze względu na koncert, który, jak zapowia
da program, będzie niemałą ucztą artystyczną, początek |  
impiezy n^zaaczony jeit punktualnie na godzinę 8 wto p 
ezorera Zileimmy zatem wszystkim goi Hera zaniechać 
zwykła niepnuktualność i przybyć bezwzględnie aa go
dzinę 8 punktualnie bez opóźnienia.

Pdd2s$ttattrainitt«
Zarząd Tow. Paw. i Wojaków w Lubani 

wie składa na tej drodze swoje serdeczne wojaekie po-i 
i dziękowanie wsaystkim tym członkom wspierającym 

| i sympatykom towarzystwa, którzy tak chętnie przyczy
nili się do urządzania gwiazdki wajaekiej przez hojne 

ofiarowanie różnych darów. Mianowicie ofiarowali: |
P. mac. Petri 5 f, orzechów, p. Jankowski, rynek 

1 f. orzechów, 2 £. cukierków, 2 Ł pierniczków, p. 
Truszczyński, rynek 15 paczek pierników, p. Sahre race.
2 f.orzechów, 19 p*ezek pierników, p. Msrsahall 5 paczek 
pierników, p. Piszeder, rynek l fartuch, 8 chusteczki, 
krawat i parę pmczoeh, p. Foorobarfc cukierki i pier
niczki, p, Kaszubowsu 2 paczki serc czakol., 3 mydełka 
i orzechy, p, R»giw*ki, zbożowiec 5,39 zł, p. Dąbkowski 
1 lampkę ki^sżoukową, $ scyfioryki, 1 parę nożyczek, pa

rę gumowych obcasów, p. Dambicki Leopold 8 £. paró
wek, p. OdewAiu 2 czekoladki, paczkę pierników, 6 m i-  

\ del, Bracia Jurkiewicz 20 paczek brukowców, 39 kawał» 
ków mydła, „Bławat“ 20 krawatów, 6 par skarpet 

11 kołnierzyków, p. Roman Bloch 1 i pół f. marcepana* 
p. Alfons Truszczyński 10 pac^ec pierników i orzechy, 

p. Kekb 1 fartuch, p. Nadolny 1 fartuszek, parę p>&
CZĘŚĆ TRZECIA,

Próżny grohdwiec,
I.

Bocsenne, jak wiemj,  miał dato i dobrych znajo
mych, pom ę&ty wfsokimi arzęduiktwu Preeydent Są 
da D m acoa z ilic itt się również do je£0 pfzyjaoói 
nijserdtcrniej szych.

Pan Prerydeat Nijwjrtsztgo trybanata, dochoddł 
do lat (sięćddesięda. Zawdzięczał wysokia stan *w<sto 
swojej pracy niezmordowanej, i przymiotom osobutym* 
Był on istotnie człowiekiem wielce zatłuionym » zdol- 
noici niepospolitych. Powsiny, uarzejmy, i rzadkiej 
prawości, nie raz i nie dwa wypróbowanej; wgbadzaf 
powszechny szacunek i aaztanie. M tw iaai o o m:

—• Ot, ten, to repreceataje£odiie aprs wiedli w uśćf
Wydał kilka dział prawuczfcb. cem oa/.n  a t  

der wysoko. Niektóre miały po dzięsięć wydsś.
Przez cały szereg lat zajmował oe dnfłiwe atano- 

wisko sędztefo śłelczefo przy aajwylszym trybanale» 
z rządcą istetigeecją i peczaciem spr«wiedliwolci.

Zanim zacznie działać, B irstnae chciał zaztągnąć 
rady mądrej i doświadczonej pana D stanco o. Hit 
mógł rzeczywiście zrobić w tym wypaden lepszego 
wybór«,

U lal tlę do prezydenta w porze, kiedy był p ew  
ny«L H  ( )  w doma caatanie.

— Có* się stało? — saytoł Darancon sanwaty- 
w uy  błąd oś i  i rysy wy o zy  wronę w twarzy pczyjacidr

—- Czyi nie chory?
— 8 fOij oaiej.„
— A wygląd«» j sk z kizyta zdjęty; z oczy mi 

podtiniałe ni, z twarzą białą jak opłatek.
— To <e zbytniego n trąd tenia, wzratzesia gwat 

towaeg * i kilka z rzędu nocy bezseaa/ch.
— Eitel — bąknął prezvdeat,
— Wczoraj wróciłem z Marayiji.
— Z M.nylji?
—  A właściwie z Freini..,
— Gicie mieicka b.bca cioteczaa twojej iony 

pani Foatange, aeprawlat?
— Pani F »taige umarta przed kilku dniami.
— Aa l teraz rozumiem. Pojechałeś odebrać spa

dek.
—■ Takim byt rzeczywilrie cel mojej podróży 

O.ądi atoli sam tn>je zdnmeaie: Njtarjuiz iamtejf 
i t f  zaprzecz« mi arawa do spadku.

— Nie znaleziono zatem owego testamentu pan 
Foałaage, o Który a mi dawaici wt»tm>aałei?

— -»izeciaratel Je*t napisany tak, jak ci ató wiłem
— N itaijasz ma ział ci p uedo  podać jakiś dowdśl

co ?
— Tak, ale powód aajddwaiejszy i nieprawd* 

podobny.
— O lczytał ci testament?
— Z ulem odlaw aa treść tagoi.
— M iżt i«at w nim jad haczyka jakie zastrzał

teaie? ( C 4 s ł



Wykłady oświatowe
w Hawemm eśde.

Wniedziele, dala 20 bm o god* S po po- 
ladala w hali ginaM łyciaejSitioly Pewazech- 
aej, cktaalur dziś temat:

„Państwo Kościelna“,
w y g ło s i k*. D e m b lfś ik ł.

Powiatowy Komitet T. C. L.

«aoełi, 1 poro trykotów, p. Braner 5 f. orzechów 12 ko* 
wołków mydl«, „Drwęco“ 8 zabawek, p. Dr, Brass» 
orzechy, Bławat Inwalidzki“ 3 chusteczki, krawat, pa
lii} poaraoch, sznurowadła, p. Dakowski 3 butelki wiaa,
M paczki papierosów, p. Bielicki 2 strucle morcypanowe 
i  ciastka, p. Rogowski, cukiernia, 2 blachy placka 
i 9 ttrudów, p. Sehoenou I tekę i parę rękawiczek, p. 
Pęto ICC papierosów. Zarząd.

N )s«£izna u koni.
Dąb i#tl. Stwierdzono urzędowo nosaoisnę ’wśród I

%oai pp. Kor4»8zaiawioza w Dębieniu i Br, Gożyńikiego
W fjJotewi».

M P m m & r m *

%p?mwmń*nin z walnego zabrania 
„Soaaocjt M$rJ. Hmtzft'mHk".

BroOlKca* w niedziele, dnia 13 stycznia r. b. 
odbiło się w Brodnicy, w auli szk. wydz* walne zebranie 
„SiMtaiieji“ p, p, N*ncz kola brodumkiego. Piękny re
ferat na terna i „Duek św. Teresy“, oraz wyświetlenie 
Obrazów o Matee Boskiej przez ks. prefekta Tęgowakie- 

ożywiły program zebrania. Potem odbył się wybór 
nowego zarządu, który przejął na siebie obowiązki z tera 
iBoeaera postanowieasera, by wspólną pracą w szkol* 
^Sodalicji ‘ jak najwięcej zdziałać około uświęcenia 

„ja“ — w następstwie zaś, jako nansz. wycho
wawczynie słowem, ezynem i przykładem kształtować 
m aydy dziecięce na zastępy obywateli, którzy w przy
szłości działalnością swą podniosą moralny i materialny 
poziom Ojczyzny naszej. Na koniec przeszły sociatiski 
4o lary. gd*ie k*. prefekt Tę go weki w krótkich, lecz 
jędrny cli słowach wzywał «odaUski do wytrwałej pracy 
nad rozwojem „Sodalieji“ naszego kola. Dobra wola 

, i chęć garstki *odali»ek przy pomocy Opiekunki naazej, 
Mmjśw. P, Marji przezwyciężą wszelkie trudności, a w 
nagrodę wytężonej pracy odbierzemy obfitszy owoc 
i większe zadowolenia własne. Błogosławieństwem Prze- 
aajśw. Sakr. zakończono zebranie. Sekretarka.
f f ą l o w a m *  m m & io iu  ¡ m u tr * ® # ® ,

JBfCSit W ubiegłą środę idą?y z Warszawy do
Gdańska aeroplan pocztowy, zapewne z powodu uszko- 
dzexpa mechanizmu opadł na 4 klra od Brodnicy w oko* 
Bey Tivoli Pocztę odwieziono do Gdańska pońągiem, 
a mmohit po przy byciu z Gdańska montera i uskutecznie
niu reparacji udał się w dalszą drogę, Piloci wyszli cało.

D& nloiły w y n a la iik .
W ratitł, pa w, Brodnica. Gorzelany Rade wynalazł 

maszynę do wybierania perzu i łamania grud na roli. 
Wynalazek im  zoital już przez odnośny urząd polski 
opatentow any, a nabyła go grudziądzka fabryka maszyn 
„Gaj®“ .

m  spraw cę Ł r tffz ie t /  lif tó w  
wartoSciaw ycti.

o O l/S łd dw e. Swego czasu denesiliśmy o kra
dzieży listów -wartościowych, nadchodzących z Ameryki 
do tut. G rzędu Pocztowego z te  sprawą zajął się sędzia 
Śledczy. Skutek był ten, że zwolniono ze służby sekre
tarza p* Franciszka Dyksę, którego postawiono w stan 
oskarżenia, zarzucając ora okradanie listów. W ostat
nich dniach sprawę rozpatrywała Izba Karna w Brodni
cy, która p. I), z*ś&ądsila na 5 miesięcy więzienia.

Wy&ery f t i i  i Zarząd 5 w  gmiaiiycl»«
O 2 dniem M marca rb. kończy aię

trzyletni okres czynności Rad i Zarządów gminnych, 
wybranych w r, 1926, Z tego powoda odbędą się w gmi
nach wiejskich na początku miesiąca marca rb, nowe 
wybory. W tym eelu sołtysi i przełożeni obsiarów 
dworskich przygotowali listy wyborcze, które wyłożono 
o nich do wglądu publicznego od dnia l i  hm. do dnia 
25 bm. Prawo giosowaum przysłogaje wszystkim mm- 
azkańc^m danej gminy* który najpóźniej w dniu 15 sty
cznia rb. ukończyli 20 rok żyek. posiadają prawo oby
watelstwa polskiego, oraz prawo ezci honorowej i mie
szkają 1 rok w danej gminie. Czytelnikom nassysn 
«wracamy uwagę, m  ich obowiązkiem jest przejrzy« l i 
stę w osasie je,? wyłożenia. Kto nie jest do miej zapisa
ny, winien wnieść protest do komisji wy barcie j na ręce 
sołtysa.. Komisja ta rozstrzyga protesty w czasie od 29 
stycznia do 4 lutego rb. Listy propoeyeyjae m  strony 
«atoniow gminy należy wznosić do komisji wyborczej w 
azalie od 5 do 11 lutego rb, włącznie, Lista pro pozycyj
na musi «awierać ilość kandydatów a podaniem tychże 
imienia, nazwiska i zawodu i m m i być o połowę większa 
ad ilości wybieranych iraiayeh w dano i gminie i poipl- 
•ama przei conajmniej 10 wyborców. M^żom zaufania 
-saieoa się odebrać od kandydata i dołączyć do listy pro- 
pozycyjnej ?.oświadczenie stwierdzające« m  na wypadek 
wybrania go urząd przyjmuj®. Sprz-ciwy pri**i<r dzia
łalności Komisji Wybornej należy wznosić do Wydziału 
Powiatowego w cfągn 14 dni za pośrednictwem sołtysa« 
a przeciw decyzji Wydsialu Powiatowego skargę do 
Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Torunia*

J io ftf« r in tJ i w  sp r iw a c h  » i g j i t o w y c h
Toflłft* W niedzielę 13 hm* odbyta się w gabinecie 

P. wojewody pomorskiego Limota konferencja % akada- 
mmm&mi pomorskimi w sprawach oświatowych i pro
pagandowych w sprawie Pomorza i idei morskiej,

Słupi sak ład. ttfdnr mota s*oftczy€ 
s ię  i a i i r a ą .

O » le n i» ,  (p. Gniewem,) Jeden z  robotników, z 
iwainioayeh przy rozbiórce moeta w Opalenia p td Gai 
wc®Ł« założył się o I złote z drogim robota‘kiera* is pn 
m  stopniowy rn mrmie pójdzie boso i w koszzli i 
f a #  d® Wisły* R  fr M ik  teawpr ąwd*te .Itekład wygra 
mm  zaaiebiwMy ofe fe iy  obecnie w szpitala, g iz  

* m*$mv m  Ambmłą*

Kroniki kofckUna*
Pftiplift. Dnia 15 bm. odbyła się kanoniezn* In

stytucja: ks. prób. K. Latosa z Sarnowa na dziekana 
dek. chełmińskiego, ks prał. J. Szydzika z Chełmży aa 
dziekana dek. ohełmżyńskiego.

Radcami hen. mianował Najprzew. Biskup Stanisław 
Wojciech: ks. prób, Laffonta z Żukowa* ks. prób. Leo
narda Marchlewskiego z Grzybni, który zrezygnował 
z urzędu dziekana po 25-letniej prsoy na tem stanowi
sku, ks. prób, Wilkansa z W. Czystego, który zrezygno
wał z urzędu dziekana, ks. prób, Zakrysim z Pogódek.

Wielka olejarnia stania w Gdy ni.
Gdynia« Minister przemysłu i handlu podpisał 

umowę z jedną z firm zagranicznych, prowadzącą olejar
nię w Gdańsku na budowę analogicznej olejarni w Gdyni 
pod warunkiem» że przedsiębiorstwo zagraniczne zostanie 
przekształcone na przedsiębiorstwo polskie. Umowa 
przewiduje wybudowanie całej olejarni kosztem około 
miijona dolarów w ciągu 15-tu miesięcy. W ciąga zaś 
11-tu miesięcy mają stanąć składy, należące do przedsię
biorstwa. Umowa jest zawarta na zwykłych warunkach 
koncesyjnych, przewidujących przejęcie całego przedsię
biorstwa na własność państwa polskiego po upływie 35 lat.

P fz e n its lin ie  Urtiarsrsytatu Łudawago.
Z&§6 f&®t po w. morski. Resztówka w Bolszewie, 

obejmująca 260 mórg obszaru i zabudowania, przeszła 
obecnie na własność Tow. Czyt. Lud. w Poznaniu, które 
po wystawienia tamże gmachu szkolnego przeniesie tu 
dotąd mieszczący się w Zagórzu Uniwersytet Lodowy.

Z  d a lm > y c h  s t n m ,  F o lts M *
Nsebywaly pełdw ryb w Jeziorze wartości 

tŁooo złotych.
Grójec. Pewnemu rybakowi, zamieszkałemu w i 

Grójcu, p iwiatu wolsztyńskkgo udało się na miejsoowem 
olbrzymeim jeziorze dokonać nadzwyczajnego i dotychczas 
wprost nienotowanego połowu ryb.

Po wyciągnięciu sieci z pod pokrywy lodowej okaza
ło się, że zawierają one 80 centnarów ryb, w&rtośoi ttitys. 
zł, wtem dużych rozmiarów jesiostr, który najprawdopo
dobniej przez Odrę i Obrę przywędrował do jeziora 
Grójeckiego.

E p id tm ji w fd ih l iz n y  w  Ładzi,
Ł6dż* Oaegdaj w godzinach porannych na nl. 

Śląsk tg 74 zjawił się szósty jaz w tym miesiącu wściekły 
pies, który pokąsał 5 osób.

Na terenie tego domu powstała szalona panika, któ
rą opanował przywołany posterunkowy, zabijając z re
wolweru psa.

Jak się okazuje, w czasie tego miesiąca wypadki 
wścieklizny na terenie Łodzi mają charakter wprost epi
demiczny, gdyż pokąsanych już zostało przeszło 59 osób, 
wobec tego wydział zdrowia publicznego magistratu 
i urząd weterynaryjny urzędu wojewódzkiego zwołał 
specjalną konferencję w celu opanowania tej sytuacji 
z współdziałaniem wszystkich władz na terenie całego 
województwa z tą groźną epidemią.
W łsm rarstg  w rScił^  dobraw olnSt da więzfania«

Przed świętami warszawski włamy
wacz, Teodor Janicki, zbieg! s gabinetu sędziego śled
czego na placu Krasińskich. Po świętach zjawiła się 
tam niejaka Aleksandra Bondareuko i oświadczyła: 
„Paule sędzio, mój narzeczony uciekł tylko na święta 
i teraz pragnie wrócić, żeby wszystko było jak się patrzy“. 
Po upływie para minut przyszedł dobrowolnie Janicki, 
pożegnał się z panną Bondarenko i wyraził gotowość 
odsiedzenia kary.

Wilczyc« porwała dziecko.
WIlOO» D i folwarku Zabiele koło Dukszt w, 

Wileńszczyźnie zgłodniała wilczyca wdarła się do mie
szkania i porwała roczne dziecko właściciela folwarsu. 
Zaalarmowano ludzi, urządzono obławę przy udziale żoł
nierzy z okopów i policji, ale bez skutku.

Zfiawsi zbrudmccy zsmech m  pociąg.
W irsiswa. Dnia 12 bm. we wileńskiej dyrekcji 

kolejowej między stacjami W *łk»wysk a Lida służba 
kolejowa znalazła na szlaku R żanks Skrzy os wce na 
269 kilometrze dużą kłodę sosnową, długości 8 m , gru
bości 39 etra. położoną w poprzyk szyn. Przeszkodę 
usunięto. Ułożoną ona była najprawdopodobniej w celach 
zbrodniczych. Policja wszczęła do*h*dz*um.

Ostatnie wiadomości polityczne.
Zawsze ct sami. — Oświadczają, ła  pragną 
dobrych stosunKdw a Polaną, aia tfątoh do 

rewizji granic na w schodzi a nia zaprzestaną,
Odnośnie do mowy ministra Zaleskief®, 

organ partjl niemiecko lądowej .KSlaische 
Zeitaag*. bliski Stresemanaa, oświadcza w ar* 
tfkaie watąpsym, śe kaide dążenie ze atroay 
Polski do aa wiązania dobrych sąsiedzkich 
stosunków z Niemcami, apotka aię a n*J~ 
le jazem przyjęciem ze strony Niemiec. Te
ma dątenia do wyrównania stosunków je
dnak nie prtetekadzo otwarte spojrzeale w 
ociy rceczy wistości a tą jtst pragnienie całego 
narada nieaiectiego do rewizji graałc. To 
pragnienie aie sprzeciwia cię dachowi Ligi 
Narodów, raccej opiera się aa artfkale W 
paktn Ligi Narodów, k tó ry  wyraźnie zastrze
ga możliwość takiej pokojowej rewizji granic.

Prezydent Cooiigda podpisał pakt Kałioga.
Waochtngton. Precydeat Stanów Zjedno

czonych Cooiigde podpisał pakt Keiloga.
m

Użyta .Podpinamy został dekret stworze* 
aia katedry literatury polskiej aa aaimeray-
tecle w jtsymie.

Król Jerzy zdrowszy.
L oad ,a . Wedłaf oąłoscoaezo dzisiaj ta  

no bioletyan w staaie zdrowia króla Jerssgo aaatfpo
je powolaa poprawa. Naitąpnie biuletyn ogloazoay
oądzte jutro wieczorem.

Marszałek Foch zaniemógł.
Par«?*. W edla; aieootwierdtouycb dotyck* 

cza* wiadotacfci marszałek Foch zschorował.
Powalano do niegi ktlcn lekarzy-specjalistów.
Perył. Marszalek Foch mtał dziś atak a er co wy.
Staa jego wymiga supełaego wypoezyaka.
Paryż. Stan msrszałka Focha budzi powalać 

obawy.
Staa zdrowia marsz. Focha nadał grafity.

Paryż. 17. 1. W stanie zdrowia m am . Fjcha ai« 
zaszła żadna zmiana. Stan jego jest w dalszym bągss 
ciężki. Wczoraj odwiedził chorego gen. Weygaad,

Kvdynał Gaspari byt chory.
Rzym. 17. 1. Tarcz dopiero wychodzi as jaw, te  

kardyuał «ekretare itann G isptri był przez 14 dai cho
ry i aie oparzczat mteizkania. Wiadomość o choro
bie kardynała trzymtnc była w tajemnicy w c d i  uat- 
kaiącia zamepokojeaia.
Niemieccy członkowie komisji rzeczoznawców.

Berlin. Biuro Wolffa ogłatza, te  rząd Rteacy 
wykonają: um jw* genewskie z data 16 września 1928 r. 
I zgodne z umowa pomiędzy 6*ma mocairtwaasi 
z dii« 22 grudnia 1928 r. mianował jako tuemtechkfe 
członków zomtcji ntezawiałych rzeczoznawców finansi
wych, mającej oeracnwać projekt pełnego i ost.teesne 
go nr*gnlowtaia sprawy raperacyjnej: dr. SchaehU 
i dr. V jsglerż; jako zastąpeów tych delegatów powo
łał dr. Mrkhtora i Lud wiza Kartla.

Górnicy żądają podwyżki,
Katowice. 15. 1. Wczoraj kongres rad załogowych 

«chwalił wypo«t«d(ieć zbiorową omową górników 
i domagać się 20 proc. podwytci płac.

Język przymsrznsąty do żelaznego łaócuciia.
Królewiec. 15. 1. W Tyiły zaszedł niezwykły 

wypadek na tle ostrych mrozów.
Szeidoietaia dziewczynka pod czai przechadzki 

wzdłut brzeg« N emaa z żartów przytożyia język do 
białego od mroza żelaznego łaócu :ha am ty . W oka
mgnieniu język przymarzt do żelaza. Wtztlkie n(iło
wania matki, by nw dtić dziecko od «trartaej sytuacji 
spełzły na niczem. Dokonali tego dopiero przechodnie, 
lecz kawałek jętyka pozo «tał na ł*ń uchu.

Ocaleczoac dziecka muiiano odlać pod opieką 
lekarską.
Pisa budowy tURtio pod cieśniną 6 braltirską.

Londyn. Projekt badowy tzndn pod kanałem La 
Maache zyskuje poparcie przeduawictelt City i «aj* 
wyb taicjazych finansistów aagtelikich, którzy wypo
wiedzieli się za bu Iową tunelu.

Prowadzona fest także bardzo ożywiona akcja w 
cela bud rwy tunelu pod cieiaiaą Gioraitnrską. Ko
rniej«, złożoaa z inżynierów i geologów, bada obecnie 
dao morza w cieli;« e G oraltarzkiej i wypracowaje 
pite b ido  w  tnaelu, który uzysza poiącrenie z kole
jami sfr/kai iktemi.

Kiedy arsądnih musi ounścK ml «Kicanie 
w budyń*« pabsterowymF

Warszawa. P re ią u  Bareał wydit okólnik do 
wszyitcich miniatarstw, polecający wymówienie mie
szkać, zijnowaayzh przez nrtądaików w budynkach 
pańrtwowych s chwlą, gdy dany urzędnik otrzyma 
mieaekaaie kooperatywy mieaikaaiowej, korzystającej 
w czasie budowy i  pomocy skarbi państwa.

Zarządzenie to ma na cela: zanicjiseate gtoda 
mietteantowego wśród nrzędników państwowych i do- 
«tarceanie mieizasś tym pracowników, którzy se^dn - 
ją atą cząsto w bardzo opłakanych warnikach mie
szkaniowych.

Z walk w Afganistanie.
Powstaócy wyznaczyli nagrodą za gtawę 
Amanuiiahe —  W ooiwia przed śmiercią 

zrezygnował z tronu.
Wiedeń. D tenniki donoszą z Loadyew, 

że wediag wiadomości z Afganistaeu, król Anaoattabr 
nie abdykowai dobrowolnie, lecz w cele arałowask 
swego życia. Pod>bno zbiera on swych zwoleaników 
w ccia od «brania z bronią w rąkn tranu twemu brata.

Poseł afgańtki w Loadynie otrzynał t  Kabale 
wiadomość, te walki toczą aią dalej mimo natąpienia 
króla Amauultahi.

Powstańcy skierowali armaty na Kabał, wyrządza
jąc znaczne atkody W eoselstwie augielskiem ze
brała aią znaczna liczba endeoziemców. W poetedaia- 
łek po południa ukazało aią ogłoszenie przywódcy 
powstańców, Laąaao, wyznaczające nagrodą za głowy 
b. króla Amanaliafca.

Wiedeń. Weitag doniesień z Londyn* 
sytuacja w Afganistanie pomimo abtykacji króla jen 
nadał naprężona. W okolicach K«bala krótco pa 
npływie fermion rozejmn, zawartego przez powotańcóa 
— wybuchły nowe walki.

Weil ag otray aaiych z Dal hi wiadomości, po- 
watańcy zajęli miejscowość łrakdalak as północ ad' 
drogi do Deihi.

N iwy Król też abdyhowsł.
Moskwa. Wediag wiadoa ś-i, a a le iiły ch , 

s Kabała, nowy król Uaeyata Dtinha abdyew - 
wał pod warnikiem, śe bądete ubaip iecsam  
młetykataość jem« i w ezjstdm  onobnat > Jago 
otoczenia saajdającym aią w atolicy. D> aha- 
licy wkroczył < odtsUtnmi powstań:seant Bał
ty Sakan. W Kabata pnnaje sapeiay apokój... 
O U. tlały powstańcze odnoszą nią do c a l ia ih r  

'w  prtyjaraie Podezaa walc żaden *cnd*#~, 
emców nie nootat u b ity  lab sraaioay.



Węgiel polaki do Egiptu.
Warszawa. W aagialakitb katach handlo- 
wiclkic wrażanie sprawiła wiadomość z Kaua, 

koleje egipskie mają ssmówić 150,000 ten« węgla 
3a kiego. Dotychczas Egipt posługiwał się wyłącznie 

ęgiem angielskim.

Ruch towarzystw.
i a w m k t t « .  Tow. Spifwn Harmonia Nowemiasto« 
‘ P9mi2i się członkom o Walnemj zebranie, które się 

mHbgdftfe w sobotę, dnia 19 bm. o godz, 8 wiecz. w hote« 
* i p. Bomy. Zarząd,

¿mmmm* Walne zebranie Kółka Rolniczego w 
Hademnie odbędzie się w niedzielę, 2frgo bm. po pierw- 
mm  na boże ń simie. Na zebranie to przybędzie prelegent 
laby Rolniczej. *

i O liczny odział prosi. Zarząd*
Janainlnlftr« Zfbranie miesięczne Kółka Rolniczego 

^ibędzle się w niedzielę, 28-go bm. o godz. 4 tej pc> po
łudniu. Na zebranie to przybędzie prelegent z Izby 
Solskiej. O liczny odział prosi. Zarząd.

Urzędowe sprawozdanie targowej Komisji 
w Poznaniu

f G ie łd a  zb o żo w a  w Poznanka,
i Not«* uai. oficjałm s dni. 16, f.

z dnia 15. 1. 1929 r.
S t a d n i k i :

pełne mięsiste m ło d sze .........................................
miernie odżywione młode, dobrze odżyw, starsze

J a ł ó w k i  i k r o w y :
pełnomięsiste, wytoczone krowy, najwyższej
wirtości rzeźnej do lat 7 .....................................
starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze
krowy i ja łó w k i...................................................
miernie odżywione krowy I jałówki . . . .
licho odżywione krowy i ja łó w k i.......................
Cielęta kL L

.  kl. II............................................
* kL III. .

Owce kl. I. . . . 4
,  kl. IL . . . .

U. Ś w in i* .
Świnio kl. L 

„ kL II.
.  kL 11L ................................................

184—138 
116-IM

186—162

1*8- 144 
120—126 
090- ICO 
160-170 
144—IM) 
132—140 
140-144 
123—130

200-204
194-196
188-102

Płacono w złotych za 190 kg.
■t*. (.nok.) 335« 64 0#
P u » » ,»  43.68 48(0
JęwuoJed k n w n r j  I4#6- WIO
Owie. m « r  W 25—f l
Męka Żytna 7# proc. 47.5#
Męka pszenna 65 proc. 59.66—#8.5#
Otręby żytnie 25.56—25 50-
Otrtiby pszenne 25.25-26.35

Uw m , !  Ogólne Bipocobi.aie staiaze.

W im ssr« , 18. 1. Haler 8.5© l i m i i i  
Z* 100 st w G ia itk a  17.50- 87.89. 
aa Warszawę 87.47—87.85.

1 funt angielek! 4S.85 —
10« frank. Szwajo. 171 fig ....
190 frank, franc. 84.86 —
100 koron czeskich —

Przetarg.
W  piątek, dnia 1 lutego 1929 r.

erfb ąd ila  s ię  w  Hotelu P o lsk im
w Nowemmieście n. Drwęcą

pu bliczny  p p is ta r g

na dostawę materjału 
szosowego jak: 

ż w ir  i kam ienie
m wszystkie dregt w pow. lubawskie.

W crunnl d o s t s a y  I b liż s z e  a x c i» g d iy  
Kdistaaą o g ło sz o n e  p rzed  r o zp o o zęo iem  

p r z e ta rg u .
Starosta Powiatowy

<—) A. B e lfersk i.

Przetarg-
F i á « t « 0 « y  Urzqdl Budów. B az iew n eg«  

m  N e o c n m lc t c le
c g h m  publiczny przetarg

na prace stolarskie
Mm hmśmwy U r i^ a  Cylo«go w  Reifsoncn«

Ross tery sy ofertowe m b y t  mosfna w bierze wyżej wymieni©- 
ergo urtędn za opłatą 1,50 zł (jeden ztety §0 groszy). 

Z*mknięte i opif-czetowsce oferty prsesiać należy do 
FaJhsrtwowepo Urządu Budownictwa Niziencnego Nowemtesto 
a, Drwącz Rynek nr. 7 nsjyććniej do dnia 8. lutego 1929 r. 
0 ftdżinie i 2-tej w którym to e« s ie  nastąpi etwi»rcle ofert 
w obecności interesentów.

Do oferty dołączony winien być kwit z złożenia w Kasie 
Skarbowej wsdjnm w wysokości 5 proc. od sumy ofertowej w 
f* tó*ce kib w papierach wartościowych.

N©wełniasto, dnia 17 stycznia 1929 r."
r «  ¿store w y  U rząd Budoi

( - )  W it« » .
N a z ie m n e g o ,

P O L E C A M

M A K U C H  rzepakowy
i lniany

wrlwwift«0w wyeofew, ¿wieży tew sr.
Oddaje przy wi^ksiyeh i mniejszych part Jach

B . C h e łk o w s k i ,  Nowemiasto,
Rroek 22. Tel# fan 8Ö.

i nf|ffl|łłł|h lii SIURUIIH!HfiillłllSiOfflinto

Szancwntj Fcblicjncści miasta i okolicy, lj§ 
jiknajnpfiłjmifj donoszę, iż z dniem I g o  jj§ 
s t y c z n i u  r .  b . otworzyłem przy u l ic y  Ht 
K o ś c ie ln e j  N r. 6  w nowoczesnym kietnnkn jjj

pierwszorzędny z?kład srty- 
stycznej fotogr. i oow ęNszfń ■

Złznacztm, iż mam 15 lat praktyki za- 
wedewyj poza sobą w piejwszcrzędoytb za
kładach, co daje rękojmę z* dowalenia jak naj
wybredniejszych wyma|iń. Zdjęcia wyko
nuje się o każdej porze dnia, przy dziemsera 
i elektryczne» świetle.
Z .fc l .d  d eb r« «  o,ra*ny> Z a (« 4 ę n * | , j « ( t i
— ,rTi'.M,"ii t .u ie , dobra« I .ręd k a . u:..jł- ___;

Polecając się Szsn. Publiczności, kreślę 
z poważaniem

Z. KOZŁOWSKI, Nowemiasto.

'■ram f i l i  i l i i l F I S f  S i l i

UWAGA! UWAGA!
Nie jest rzeczą łatwą, wśród mnó
stwa wirówek najrozmaitszych ty
pów, dokonać właściwego wyboru. 
Każdy fabrykant twierdzi, że jego 
maszyna jest najlepsza. Wskutek 
ogromnej popularności wirówek

„ D I A B O L O “
na całym świecie, a to dzięki swej 
niezrównanej konstrukcji i nad
zwyczajnej dobroci pod każdym 
względem,

oaleźf przy ińąk wykierać tyiks „DIABOLO“,
wirówkę o najdokładniejszem odtłuszczaniu i z gwa
rancją 15-lefnią. Do nabycia w każdej miejscowości 

u upoważnionych zastępców firmy,

BIABBLB-SEPERATBR, «. ‘ .« ¿ £ & r ,C 2 S
Lwów, P®mm%kń9 f s r a z s w a

Inspektor na pow. Brodnica — Wincenty Cieśnfk 
Brodnica, Przykop 37.

na7pow. Działdowo, Lubawa — Maksymilian Zawadzki 
Nowemiasto u. Drwęcą uł. Lipowa.

MASZYNY  
DO SZYCIA

najlepszej jakości,

WI RÓWKI
A!fa»Laval

z długoletnią gwarancją po cenach fabrycznych na 
raty miesięczne i dogodnych warunkach " p o l e c a

J a n  W y g c c k f ,  N o w e m i a s t o  P o i« .

Wszebą bieliznę
tío prasowania

przyjmuj©
El. PijaQ xyriski,

N«W«lb|#it99
u kowala 0. Grt bowfikiego.

2 pokoje
2 w ejś«ln fro n te» «
1 pactttóraowci

do o y d z ie r ia w le n ia
od 1 lutego Aleje Hallera nr, 4

Laszkiewicz,

ftprzedam  lub w y . 
d s ie r is w ię  m ói

D O M
z  p i e k a r n f ą

w  w dobrem po
łożeniu, natychmiast na bar- 

d?o dogodnych warunki eh. 
Zgłoszenia prxyjmufe .Drwęca* 

nod m. mu»E iU s
obeznana dostatecznie % pta
ctwem — esooa starsi* — ucz
ciwa- spokojna, f najdzie miej- 
s;e na wie jakiem probostwie 
$od dyspozycję starszej pani
Zgi przyjmuje filia «Drżąca- 

w Lubani© pod nr, ICO.
P «trx«bny od I-«« IV, r h

ręczniak
ewentualnie stróż
z  2  szapw fip lia  ml
Pręgowizna.

P r z y j m ą

UCZNIA
z porządnej rodziny

Alojzy Skolimowski
zakład krawiecki 

(,vbaw»| ul. Zamkowa nr. 14

KOW AL
m^asyniatp m ssait^dtaia» 

m l p o tr z e b n y  mú l-g u  
k u ie tR ia  rb .

Graduszewski,
Kraasyeshf, przy Brodnicy.

Fornal
z  d w o m a  p o s y ł k a m i
p© trs«bfl| od I-go ł ¥ . »fti

Drews, Omule.

Potrzebny

OGRODOWY
aa kawslera, dobrze polecony. 

Zgiss^ać się

Maj. Hermanowo,
p Li pi? ki *. Jabł<mova 

po^i t lub <-ski.

TOKARNIA
8  mat* ra n a  sy r a e d a *

•»aa . Kaj «ara. Naur, miaut*
ul. JagieHoUsia la

For s a l a r  zí
yolMU

E i l ę p n i a  JDrwęcy*.

Tow». fiimn. ¡nSokét^
w  G r s d s l c x o le

uriądsa 
w ntmMimląę
atycab rb, na sali p. Stiensssr

przedstawienie asitsrslk

„Buc v f e t a “
epizod na tle feiatesryosaenn
i „Szkoda wąsów“

koesedja*
Po prred«t®  ̂fienlia 

ZABAWA VABEWZ9BA. TMl
O liczny udskł prosi

Zaewyd«
WoewgtwfiK p rzed
ci u«<l.«li»ie 6  wi®©«Nir«n»r.

B y u z u r a ł d w
W vsle«i«l»l^9 úmfm MU bnkr

odbędzie ińą
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K a l e t y  . .  do Zw. Bozliczemewego w Possaniu.



*fr. 9. „ D R W Ę C A "  — S O B O T A ,  ®I* I A  19-0 O S T Y C Z N I A  Ii f2 9 r.

Przepowiednie pogody 
ni rok 1929.

Wszystkie europejskie instytaty meteorologiczne 
{zakłady naukowe — bsdsjące zjawiska pogody) mniej- 
więeej zgadzają się w przepowiedniach pogody na rok 
1929 i t*k:

Styciefl będzie umiarkowanie chłodny, doić mo
kry, agiisty z silnemi wiatrami i burzami.

Lbty będzie miał pogodę nadzwyczaj zmienną 
o wyaokiej temperaturze. Częste wiatry dość silne, 
wilgoć i pochmurne niebo.

M arzec odznaczy się rów siei pogodą zmienną, 
burzliwą, ale chłodem niezbyt wielkim. Dość silne 
zachmurzenie i skłonności do śni«2yc.

Kwiecień da nam kilka dni bardzo pięknych — 
ale wiele wiatru i dcść niepewną pogodę. Tempera- 
tara będzie wzrastała normaloie.

Ma) cechować będzie ciepła pogoda, przyjemne 
wiatry. W tym miesiącu opady będą mismialae (matę).

Czerwiec w połowie będzie piękny, ale cd 18 
<So 22 chłodny.

U piec — obok września — będzie najpiękniej
szym miesiącem lata. Stosenkowo mało burz, trochę 
wietrznie, dość ciepło, przez kilka dni upały.

Sierpień przyniesie znów skłonności do burz, 
silnych wiatrów pomimo to wiele pięknych upalnych 
dci, rzadkie zachmurzenie nieba.

Wrzesień zupełnie jak w lipce.
Październ ik  suchy, dość nawet gorący miesiąc, 

jednak z w stratni.
L istopad znaczny spadek temperatury, typowy 

miesąc jesienny, wiele opadów, silne wiatry i burze.
SrisdzfeA będzie mroźsy, śnieżny, przy umiaiko- 

wsnej temperaturze kilka stopni ponitej O stopni.
Zobaczymy — czy owe przepowiednie meteoro

logiczne sprawdzą się.

R O Ż N E  W I A D O M O Ś C I .
-Patki z Mandżur)! wezmą u dzia ł w „Wystawie 

Pracy Kobiet" na PWK.
Z Citarbina donoszą, Ze przed świętami B*- 

śtgoNarodzenia odbyło s ą  tam posiedzenie organiza
cyjne oddziału Komitetu Wystawy Pracy Kobiet na P 
WK-, na którtm postanowiono wziąć czynny odział w 
wystawie, przystępując zarazem do akcji zbiorą ekspo
natów, Dział pracy kobiet polskich w MandZurji doty
czyć będzie głównie dziedziny zdobnictwa i sztoki 
o  motywach chińskich. Na pokrycie kosztów urządzę- 
m *  wystawy uczestniczki zebrania podjęły się energi

cznej rozprzedały ketonów, specjalnie na ten cel 
wybitych przez Centralny Komitet Wystawy Praey 
Kobiet.

OgAlna rejestracja ludności w Polsce.
Warszawa. W połowie lutego ma być przepro

wadzona w całej Polsce ogólna rejestracja ludaości. 
Rejestracja U zarządzona zostanie przez ministra spraw 
wewnętrznych na podstawie rozp. Ptezyd. Rzplttej
o ewidencji ludaości.

Rejettaeja ta jest konieczna. W chwili obeenej 
80 proc. obywateli nie zamieszkuje faktycznie w tych 
gminach, do których są przynależni. Powoduje to 
utrednienfa przy uzyskiwaniu dokumentów, wpisywa
niu do ksiąg stałej ludności dzieci urodzonych w gmi
nach, do których rodzice nie są przyaaleZni itd. Po- 
zatem na kresach, gdzie prowadzone były przestarzałe 
księgi stanowe, panuje obecnie w tej dziedzinie zu
pełny chaos.

Wprowadzony zostanie jednolity system w tej 
dziedzinie i ludność będzie miała ułatwioną drogę w 
uzyskiwaniu różnych dokumentów.

30 rocznica zaprowadzenia tramwajów w Łodzi.
Pracownicy tramwajów miejskich, pragnąc godnie 

uczcić 30 tą rocznicę zaprowadzenia tramwajów w Łodzi, 
zgłosili się do JE. Ki. Biskupa Tymieaieckiego z prośbą 
o zezwolenie na odprawienie w remizie Mszy św. oraz 
by M«zę tę zechciał odprawić sam K*. Biskup.

Uwzględniając ich prośbę, JEcsceleacja odprawił 
w ubiegłą niedzielę o godz. 8-ej rano Mtzę św. 
oraz wypowiedział do pracowników dyrekcji i gości 
podniosłe przemówienie.

Kt. Biskup Tymieniecki przed 39 laty, jako mło
dy kaptan, poświęcił tamte pierwszy tramwaj łódzki, 
oraz wyprowadzał go symbolicznie na ulicę Łodzi.

„Michałek*1 zaraził innych.
Epidemja proroków w Lubelszczyźnia.

Labltn. Msnja wygłaszania przemówień na tematy 
religijne i robienie z siebie „proroków“, zainicjowana 
przez sławnego dziś juk Michałka z Michałowic, zaczy
na się szerzyć nagminnie. We wsi Aleksandrówce, w 
po w. janowskim, 30 letni rolnik, Stanisław Pasternak, 
rozpoczął przemawiać w duchu religijnym, zachowując 
się podobaie jak Michałek i wmawiając w sąsiadów, 
ke jest „natchniony od dneha świętego". Słuchacze, 
a chętnych nie biak, znosili Pasternakowi liczne ofiary 
w naturze.

Pasternak jednak szybko zakończył swą karjerę 
proroka, wobec oświadczenia komendanta posterunku, 
ke zostanie pociągnięty do odpowiedzialności za urzą

dzanie zbiegowiska. Od tej chwili „natchnienia“ ostały, 
a Pasternak stał się napowrót normalnym kmiotkiem.
Projektowany trzeci polski lot transatlantycki.

Warszawa. Departament lotnictwa min. spraw 
wojskowych został powiadomiony o przygotowaniach 
do jeszcze jednego lotu transatlantyckiego, czynionych 
w Polsce. Okręgowy Komitet Ligi Obrony Powie
trznej Państwa w Torunia zwrócił się do min. spraw 
wojskowych z prośbą o udzielenie wskazówek techni
cznych i fschawych dla przygotowywanego ioin 
transatlantyckiego.

Lot ten dokonany będzie przez pilota 4 pułku 
lotniczego por. Niewiarowskiego. Start tego lotu od
byłby się z Polski. Koszty zakupu wielkiego samolot* 
we Francji oraz wszelkie inne koszty lotu pokryje zie~ 
miańitwo pomorskie. Przeprowadzenie organizacji 
lotu wzięła na aiebie Liga Obrony Powietrznej Państwa.

Debry [obywatel-Polak, kupujący tyłka towar 
krajowy, przyczynia się

do zatrudnienia bezrobotnych,
do wzmokenia się istniejącego prsemysłn polskiego,
do utworzenia się nowego przemysłu,
do zapewnienia dobrobytu sobie i swoim dzieciom,
do zwiększeuis wartości pieniądza polskiego,
do dobrobytu obywateli i kraju własnego,
do zanikania przestępstw,
do wspólnej zgody i jedności,
do wzrostu honoru, stawy i potęgi Polskit

Jak naiely wystrzegać się grypy?
Generalny chirurg St. Zjeda. Cnmmtng ogłosiłHotę 

środków zapobiegawczych przeciw epidemji grypy.
Naleky unikać tłoku, chodzić piechotą do pracy,, 

jeśli to molliwe: korzystsć z promieni słonecznych: 
sypiać przy otwaitycb oknach: nnikać ładzi kaszlących 
i kichających; myć ręce przed jedzeniem i nie kłaść 
palców do ust!; nkywać tylko czystych serwetek, ręczni
ków, łykek, noky, widelców i szklanek; nkywać jak 
najwięcej wody do picia i mycia, jsdać zdrowa potra
wy, sypiać co najmniej siedem godzio; nnikać wysta
wiania się aa zimno; nnikać karzu i zbyt opalanych 
pokojów. — W razie zapadnięcia na grypę, położyć 
się zartz do łóżka i nia wstawać dopóki symptomat; 
nie miną.

— Mówiłaś, la  jsk połokę pod poduszkę kawał 
tortu weselnego, to rai się przyśni mój przyszły I

— Takt
— No, to ci powiem, ie  przyśnił mi się m ą tw  

jący bataljon 11

—  12  —

Niezwłocznie petem drkącym głosem młoda Filomena zawołała 
swą mstcę, mówiąc jej, ke czuje silny zapach rók i widzi oślepiające 
ci wis tło, a wzrok s»ćj miała skierowany na obraz św. Teresy.

W nocy obudziła znów matkę sw«ję, śpiącą na krześle przy jej 
łóżko i rzekła do niej: .Widzę jak obraz cudownej świętej porusza 
się i uśmiecha*. I począwszy od następnego dnia młoda dziewczy
na poczuła się znacznie leniej, mogąc jut przyjmować trochę pokarmu.

Teraz jest jus zupełnie zdrowa.

Prnydcśt H sever, a różaniec Kardynale Marciar.
Karol Merrier, synowiec wielkiego Kardytała belgijskiego, opo

wiada w .Figaro* ciekawe zdarzenie z życia H>evaia, obecnego pre
zydenta Stanów Zjednoczonych z czasów pobyto jego w charakterze 
komisarza żywnościowego na okupowanych przez wojska niemieckie 
lumenach Belgji.

Komisarz amerykański i kardynał Mercier odczuwali dla siebie 
szczery szacunek i poważanie. H sower, żegnając się z Kardynałem 
przed swym cdjazdtra do Ameryki, prosił go o jakąś małą pamiątkę, 

• o jakikolwiek przedmiot, który Książę Kościoła stile nosił przy sobie. 
.Cóż jakbym mógł P*nn dić?* — zapytał Kardynał Mercier. ,A więc 
swój różaniec aiprzykiad" — odpowiedział Hoover. Kardynał zdziwił 
się, że protestant prosi go o tiki upominek, jedaakk* x całą, właści
wą sobie, uprzejmością «czynił prośbie tej zadość. H rover wrócił do 
Ameryki. Ntjbliżsi jego przyjaciele, stale z nim obcujący, opowiadali, 
ze odtąd zawsze nosił przy sobie w kieszeni pamiątkę po wislkm 
Prymasie Belgji. Być może, że i dziś jeszcze nie rozstaje się z nią.

Ojciec Im. o położenia Kościoła.
Ojciec św. podczas audiencji, na której przyjął ktrdyntłów, wy

słuchał przemówienia kard. Van nu U11 ¡'¿go, który składał życzenia no
woroczne w imieniu kolegjem kardynalskiego. Oj :iec A w. odpowiedzią 
x widoczne« wzruszeniem. Mówił, że z pokorą i wdzięcznością myśli 

s  łaskach, któremi został obdarzony i o modlitwach, które wznoszą za 
niego katolicy na całym świeci*, i które dodają ma sił do pełnienia 
ciężkiego i odpowiedzialnego urzędu. Następnie mówił Papież o prze
śladowaniu katolików w Meksyku i Rosji.

Z Meksyku, który tak bogatym jest w skarby wiary i pobożności, 
spodziewał się Papież zmniejszenia, jeżeli nie zusełaego zakończenia 
cierpiąń tylu dzieci Kościoła. Jeszcze aie nadizedł jednak dzień, w 
kiórymby można śpiewać pieśń radości.

W zakończeniu wspomniał Papież o zatargu Paragwaju z B oliw ją.

Kościół katolicki nic uznaj« socjalistów katolików.
Wiedeń. Konferencja biskupów aastrjaekich, która obradowała w 

Salzburgu, orzekła, ke nazwa .religijni socjaliści*, jest nudopuszczalna 
ponieważ Leon XIII wyraźcie potępił socjatiatów chrześcijańskich, pora
łem zaś nazwa ta mogłaby wprowadzić w błąd wiernych.

NASZ PRZYJACIEL
Dodatek do „Drwęcy".

Sok VI. No wełniasto, dnia 19 stycznia 1929 Nr. S

Na Niedzielę drugą po Trzech Królach.

EW  A N G E L J A
napiaana n św. Jaaa w rozdz. II. w. 1—11.

W on czas były gody małżeńskie w Kanie Galilejskiej, a była 
łam Matka Jezusa. Wezwań tek był i Jezus i uczniowie Jego na 
gody. A gdy nie stawało wina, rzekła Matka Jezusowa do Niego: 
wina nie mają. 1 rzekł jej Jezus: Co mnie i tobie, niewiasto? jeszese 
nie przyszła godziaa moja. Rzekła matka Jego sługom: Cokalwiek
wam rzecze, czyńcie. I było tam sześć stągiew kamleanycb, według 
oczyszczenia żydowskiego postanowionych, biorących w aię każda 
dwa slbo trzy wiadra. Rzekł im Jezus: Napełnijcie stągwie wodą. 
2 napełaili je aż do wierzchu. I rzekł im Jezus: czerpajcie teraz, 
a donieście przełożonemu wesela wody, która się stała winem, a nic 
wiedział, skądbv było, lecz słudzy wiedzieli, którzy wodę czerpali 
wezwał oblubieńca przełożony wesela, rzekł mu: Wszelki człowiek
pierwej kładzie wino dobre, a gdy się napiją, tedv podlejsze. A tyś 
dobre wino zachował aż do tego czasu. — Ten początek cudów 
uczynił Jezus w Kanie Galilejskiej i okazał chwałę swą i nwierzyli 
weń uczniowie Jego.

0 obecności Jezusa Chrystusa I Marli 
Matki Jego na uczcie weselnej.

.Była tam Mitka Jezusowa, wezwań też był i Jezus i ucznio
wie Jego na gody”.

Mimowoli przychodzi na myśl pytanie: dlaczego wolał Zbawi
ciel zaszczycić Swoją obecnością tą skromną ucztę godową, a nie 
inną, u jakiejś zaakomitej i zamożnej rodziny? Tłumacze Puma 
świętego odpowiadają: 1. Ab* wypełaić obowiązek uprzejmości i przy- 
jsin i względem rodziny i bliskich krewaych Swojej świętej Matei; 
gdyż się zdaje, śe o b lu b ień ca  tych godów aie byt eto inny tytko 
Szymon, zwany Chananejczyciem, syn Kleofasa, a brat św. Józefa, 
policzony później do grona dwunastu Apostołów; 2. Aby dać dowód



Straszna perspektywa 
przyszłej wolny,

fctflrcj zastosowana będą gazy trująco. —  
Bobra«, la  się o tein mćwi Niemrzeth, ale 

czy to zaradzi zachlannolci germańskiej?
Berlin. We Frank forcie nad Menem otwarto 

oscgdaj kongres międzynarodowej ligi kobiet dla spraw 
pokcjn i wolneici, poświeconych kweatjcm przeciw
stawienia sie nowoczesnym mctcdcm prowadzenia 
wcjny oraz ochrony lndaeści cywilnej przed grcźbą 

cjay gazowej.
Referat główny wygłosił dr. Lewin (Niemcy) 

o skałkach wojny gazowej. Mówca wskazał, że 
obecnie istnieje ¡ui 25 rodzajów gazów trojących, zna
nych przez naakę, a nicdiogo ilcść ta może wzrosnąć 
do 100. Pierwszy atak gazowy w czasie wcjny świa
towej na froncie bclgjskim pozbawił życia 6000 lodzi. 
Ten sam jo* fakt maleje straszną perspektywą przyszłej 
wojny, w której gazy odegrać mają tak dole znacze
nie. Dotąd — oświadczył dr. Lewin — gazy jako 
trucizna były wyłącznie rezerwatem skrytobójców, oży
wających tej tiucszry przeciw awym c furom i to 

podstępnie.
Nawet Rzymianie z pogardą odrzucali breń tru

jącą, a obecnie zaś nie ożywa aią stosów  trojących, 
tecz całe chanaty gazo będą rzucane na Judzkcść. Ani 
acieczka, ani okrycie nie ochroni nikogo przy oiycio 
tej broni. Wobec tego wojna taka ze atanowirka 
uczucia ludzkiego jest czemś tak polwotnem, że owa- 
fać ją należy za mjgcrizą zbrodnię, popełnioną na 
całej społeczności łódzkiej. Przemówienie picf Lewina 
wywołało wielkie wrażenie na ałacbaczacb, wśród któ
rych dało aią słyszeć głośne szlochanie. Kilka dele
gatek opuściło arię, nie mogąc ałnebać w spokoje 
opiso, kreślonego przez referenta.

Dragi referat wygłosił dr. Cbaimey (Aoglja,), wska
zując na istnienie wielu gałęzi prcdokcji chemicznej, 
która bardzo łatwo może być na wypadek wcjny przy
stosowana do wytwarzania mateijałów trojących. Kon
trola nad przygotowaniami do w omy gazowi j oraz nad 
produkcją serowców, potrzebnych do wytwarzania ga
zów trojących jest zdaniem prelegenta zgoła niemożli
wa, dlatego też jedynym sposobem ochrony przed 
groźbą wojny gazowej może być zasadnicze i zgodne 
odrzucenie tych metod jako takich.

ZE ŚWIATA.
Człowiek o wielkiej sile.

Do Berlina przybył człowiek Sławko Barta z Za
grzebia (Jugosławja), którego niezwykła siła wzbodziła 
podziw w całym świecie. Z za wodo jest wytwórcą

wina szampańskiego, a .dla przyjemności* popisuje aią 
następającemi sztoczkami: Bierze do ust 35 centy
metrów długi a 4 ctm. szeroki nabój — niby stalowe 
cygaro, napełnione 350 gramami eksplodującej materji 
i zapcmocą zapalonego lontu wywołuje jego wybucb 
— przjezem olbrzymią swą siłą dokazuje tego, ze 
nabój ten trzymany przez niego w zębach — nie cofa 
aią w czasie eksplozji nawet o 1 milimetr.;

Pies ocalił ly d s  cełej rędziny.
Budapeszt. Onegdaj cała familja została orało- i 

wana prztz psa domowego cd niechybnej śmierci. 
W mierzkanin pewnej wdowy począł w nocy wydo
bywać się czad ze zbytnio rozpalonego pieca. 
Gazy węglowe pozbawiły jnż przytomności kobietę 
i jej pięcioro malycb dzieci. Ale pies obudził się 
i gwałtownie pociął szczekać i draprć pazurami drzwi. 
Zfcndzeni tym alarmem ząsiedzi nadbiegli i zdchli 
jeszcze przy pomocy zawezwanego lekarza wszystkich 
zaczadzonych przywrócić do życia.

Edison cltco żyć 200 la t
Sławey wynalazca ameiykańiki Edison, w rezme- 

wie z pewnym dziennikarzem omawiał niedawno sztukę 
długiego życia. Edison liczy obecnie Ist 82 i mimo 
ta nie zstracił nic z sił i świeżości wieku męskiego. 
Dwie rzeczy — powiada znakomity wynalazca — utrzy- 
moją człowieka młodym i zdrowym: praca i umiarko
wanie. Ediacn, który, ukończywszy łat 80 przed dwe- 
ma laty, zamierzał pcrzacić pracę, twierdzi obecnie, że 
nie odało no  się tigo uczynić. Nie mógł w żaden 
apcaćb przyzwyczaić się do bczczycncśct i apokcju.

Fabrykacja sztucznej krwi.
W kołach medycznych i przyrodniczych wzbodziła 

żywe zainteresowanie wisdomcść, że monachijskiemu 
uczonemo, profesorowi Fischerowi ndiło się wykryć 
sposób szteczncgo fabrykowania hematyny, czyli skład
nika, nadającego barwą krwi.

Czy ten sensacyjny wynalazek naukowy będzie 
miał nraktyczne zastosowanie, to aią dopiero okaże.

Teoretycznie rzecz biorąc, jest to do pomyślenia, 
że ten aztoczny barwnik krwi mógłby odegrać pewną 
rolę w wypadkach zatrncia gazem świetlnym lob in
nych zaburzeń w oddychania.

Zachodzi jedoak obawa, że fibrykacja hematyny 
może okazać aią ¡byt kosztowna, tak jak np. fabryka
cja sztucznego cukru.

Organizm ludzki — fabryką alkehclu.
Sensacyjnego odkrycia dokonano na organiźmie 

ludzkim. Wedłog najnowszych badań stwierdzono — 
że organizm łódzki, tak krew i tkanki zawierają stałą 
i normalną ilcść alkoholu 0,003 proc., ztwierdzoną w 
organizmach nawet największych abstynentów. Po-

Apel Powszechnej Wystawy 
Krajowej.

Powszechna Wystawa Krajowa jako dzieło ogól- 
no-naredowe nietylko zainteresować, ale najszerszą 
propagandą objąć winna wszystkich obywateli Rzecz
pospolitej. To też na tej drodze Dyrekcja Powsze
chnej Wystawy Krijowej zwraca się do wszystkich 
instytscyj, związków i stowarzyszeń społecznych, któ
re przewidują terminy swych zjazdów i kongresów w 
pierwszej połowic bież. roku, »by zechciały podać je 
do Wydr. Propagandy Powszechnej Wystawy Krajo
wej (Poznań, Giuawaldzka 22), a to celem obesłania 
zjazdów tych materjałem informacyjnym, dotyczącym 
Powszechnej Wystawy Krt]owej.

czątkowo przypuszczano, że jest to alkohol pozostały 
w organiźmie po spożywaniu większych ilości. Wkrót
ce jednsk przekonano się, że ten minimalny procent 
alkoholu twierdzono we ktwi lodzi, którzy nigdy w ży
cia nie spożywali żadnych napojów wyskokowych. 
Alkohol dociera do kiżdsj tkanki w organ imi* lu
dzkim i osoby, spoiy wijące minimalną nawet ilość na
pojów wyskokowych, wykaże ją we krwi i w tkankach 
natychmiastową podwyżkę procentu alkoholu.

Naturalni* nie wynika z tego, jakoby alkohol byt 
aiezbędcy dla organizmu łódzkiego. Dalsze studja w 
tej kweatji wyjaśnią zapewne związek zawartego w 
tkankach alkoholu z organizmem łódzkim.

Ford cywilizuje Egipt
Kairo. Znany fabrykant samochodów, Henryk 

Ford, zaproponował rządowi egipskiemu, że z własnych 
fandojzów wybndsje w kraja tym 250 kim. szosy» 
a wzamian ni« żąda niczego, jak tylko prawa sprzeda
ży swych wyrobów bez cła.

Handel kobietami w Chinach przybrał 
ogromne rozmiary.

Pekin. Przedstawiciel międzynarodowego komite
tu niesienia pomocy głodującym w Chinach donosi, 
iż w związku ze straszliwym głodem, panującym w 
północno-zachodnich Chinach, handel kobietami i dzie
wczętami dochodzi do ogromnych rozmiarów. W je
dnym okręgu kilka tysięcy kobiet pozbawiono wolno
ści osobistej i jako niewolnice sprzedano do miejsco
wości A Szang Si.

Żyje nad stan.
Bankier (do buchaltera): Daj pan baczenie as  

naszego kasjera. Zdaje mi się, że żyje nad stan: dziś 
spostrzegłem n niego na surducie tłustą plamą.
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szacunku dla ubogiego stanu, ozdobionego cnotą; 3. Aby podnieść w 
oczątb świata małżeństwo, które Bóg postanowił od koltbki rodzaju 
ludzkiego, a które Syn Boży miał podnieść do godności Sakramentu.

Trzy wnioski wypływają z tego rozważania, a mianowicie; 1. że 
przestnegsnie wszelkich wiględów grzeczności i przyjaźni względem 
krewnych i przyjaciół nie sprzeciwia się wcale chrześcijańskiej dosko
nałości; 2. że oceniać i szanować ltdzi powinniśmy nie wedłog ich 
begactw i przepychu, ale weditg zasługi, jaką daje cnota; 3. że święty 
stan małżeński przez Jezusa Cerystuia me tylko oczony, ale i podnie- 
sicny do godneści Sakramentu, wymaga przygotowania się przez życie 
iw ąobliwe, skoro w mem znaleźć chcą szczęście to na ziemi i w 
niebie. — Postanówmy sobie, że podczas zabawy i rozrywki zawsze 
będziemy mieli pamięć na obecność Boga. Zachowajmy się tak, 
jakbyśmy się rzeczywiście znajdowali w towarzystwie Pana Jezusa 
i Najświętszej Marji I

„A gdy nie itswało wina, rzekła Matka Jezusowa do Niego: 
Wina me mają”. — Uwsżmy tutaj dwie rzeczy: Uprzedzającą dobroć 
Najiwiętizej Psany i ifatść Jej, z którą się edsje do Swcjego Bo
skiego Syna. Spcalizf|ła, że małą ilcść wina przygotowano do ccziy, 
że więc gospodarze domu będą w niemałym kłepecie; natychmiast 
z własnego popędu zwraca ua to uwagę Syna Swcjego w łych kiótkich 
słowach: „Win* nie mają*. Zaniechawszy dalazej prośby, pełna
efncści w debreć Chryitnza Pana, chociaż Ten odmowną na pozór 
dał odpowiedź: „Co Mnie i Tobie niewiasto? jeszcze nie przyszła
godzina Moj»* — w której codami okażę potęgą Moją; niemniej 
„rzekła Matka Jego slegom: cokolwiek wam izecze, czyńcie". — 
Nowy to dcwćd, jak Najświętsza Panna zajmuje się aż do najmniej
szych szczegółów dobrem lodzi i jak wielką ma władzą u Bcgs, któ
ry chce, abyśmy wszystko, cokolwiek dostajemy, dostawali przez Nią. 
Ufność nasza w Marji powinna więc być bez granic, bo Osa rozpo
rządza niesktńcztną potęgą Swego Boskiego Syna. Jeżeli więc, mi
mo naszych modlitw, mało t prosiła nam, to przyczyną tego, iź mato 
mamy t łu ś c i  w pcmoc Marji.

Ufność Matki Chrystusowej nie została zawiedziona. Pan Jezus 
na Jej wstawienie się czyai cud, uprzedzając czas właściwy. Cod w 
Kanie Galilejskiej powtarza się codziennie sposobem jeszcze świet
niejszy m, gdy w c f erie Mszy świętej Cnrystus Pan przemienia wino 
w kiew Swoją własną, podaje ją do picia kapłanowi i zapewni*, że, 
kto pije geonte tę krew, żyć będzie na wieki. Ocażmy naazą wdzię
czność za tyle m łolci, zbliżając aią z najwięksrą pobożnością do 
Stołu św. do przyjmowania Krwi Pańskiej z Jego Boskiem Ciałem!

Katolicka statystyka kościelna Niemiec.
W Rzeszy mem. wyznaje retleją rzymsko-katolicką 20 milj.

ludzi.
Według „Kircfclichea Hindbooh fflr das Kafholiscbe Deotech- 

and*, do Kościoła rzymsko-katolickiego w Niemczech należy
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20193 334 osoby. Starokatolików jest jeszcze 33 432. Berlin nar 
4 024 i65 mietzkzńców ma 403.780 katolików. W Prosach w roku 
1927 zawsito 72 1 ¡6 małżeństw czysto katolickich, 36.705 mieszanych. 
Na każdych sin kit.;hków, wstępujących w związki małżtńtkie, 20 3 
zawiera małżeństwo mieszań*. Dzieci z małżeństw czysto katobckich 
było w omawianym roku 249.960, z małżeństw mieszanych 50.889. 
Zmarło 144.517 katolików.

Psńitwo niemieckie posiada 15 216 szkół katolickich, 8 413 
wspólnych. Liczba katclickiej młodzieży szkolnej wynosi 2.366.108, 
z tego 2 027.880 przypadały ua szkoły katolickie. Czynnych nauczy
cieli i nauczycielek katolickich było 59.276, Co się tyczy urzędników, 
to należy zaznaczyć, że na najwyższych stanowiskach przy rządzie 
centralnym katolicy liczbowo są bardzo upcśledzeni.

Ze statystyki moralności wynika, że w Prosach na 100 000 kato
lików przypada 10 9, w Btwsrji 11 samobójstw. Wśród protestantów 
stosunek len wyraża się lirzN  23,5 wzgl. 22,2 na sto tysięcy. Pań
stwo niemieckie posiada 16.376 czynnych kapłanów katolickich. Licz
ba studentów teolcgji wyzcs>ł* w r. 1927 2 821, na stu czynnych księ
ży świeckich przypada 14 8 kleiyków. Liczba nawróceń do Kościoła 
katolickiego wynosiła 7 583, a liczba wystąpień — 43.316, z czego 
n 4 334 przejścia na inne wyznacie i 3.204 powrotae nawrócenia, tak. 
ż« »trata wyniosła 40 112. L'c*bs przystąpień do Komunji św. w 
ciąru pełnego rokn wyniosła 206 371.163. Z tego na klasztory, za
kłady i kościoły, do których odbywają się pielgrzymki, odebrde* 
42.805 048. Obowiązek spowiedzi wielkanocnej spełniło 12.332.451 
osoba. Na jednego katolika przypada 9,94 kcmnnji rocznie.

Dwa nowe cudy.
Rzym. Wielkie wrażenie wywołały we Włoszech opisy dwn 

nowych cudów, jasie w ostatnich czasach stwierdzono.
Oto pierwszy:
Margrabia Pennisi di Sant Alfane posiada na Sycylji w Msscsłi 

wielkie d' bra, które były poważnie zagrożone przez ostatni wybuch 
Etny. A ttby ochronić plantacje cytryn, którym groziło zniszczenie, 
margrabia polecił złożyć 3 relikwie Piusa X u podnóża drzewa. Kdku 
świadków z niesiychancm przejęciem ujrzało, jak lawa zatrzymała się 
istotnie o kilka metrów od tego drzewa, oszczędzając plantacje cytryn 
margrab egc.

D ugi cud nartepujący:
W Cassino mieda dziewiętnastoletnia dziewczyna Scbiiri cierpia

ła od 5 miesięcy na bardzo ostre zapalenie kiszek i nie mogła już 
przyjmować żadnych pekarmów. Po udzieleniu jej ostataieb sakra- 
mertów św. proboszcz parafy postawił w jej pokcjn, tuż przy umierającej» 
obraz św. Teresy cd Dzieciątka Jeana, mówiąc do chorej z silną 
wiarą.

„Ty sama osobiiżic zaniesiesz ten obraz do kościoła, kiedy 
będziesz uzdrowiona*.


